Herm. I, 5, 3

ita solum consummanda |
apparentia circa ipsam, |

2)

(p. 26) I, η, 9 - 12

βεβαιωθησομένας τε καὶ
ἐπιμαρτυρηθησομένας |
τέλεον ἔξ αὐτῆς |
τῆς τῶν ἀκολουθῶς καὶ
ἐφεξῆς ἀποδειχθησομένων |
πρὸς τὰ φαινόμενα συμφωνίας. |

Herm. I, 8, 4-5

consummandas et perfecte
testificandas |
ex ipsa consequenter ac |
deinceps demonstrandorum |
ad apparentia simphonia. |

- **participio sostantivato = perifrasi relativa**

1)

(pp. 14- 15) I, δ, 21-2

τὸν ἥλιον γὰρ πάλιν καὶ
τὴν σελήνην καὶ τοὺς ἄλλους
ἀστέρας ἔστιν |
ἰδεῖν οὐ κατὰ τὸ αὐτὸ
παῖσιν τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς
ἀνατέλλοντάς τε καὶ δύνοντάς, |
ἀλλὰ προτέροις μὲν αἰεὶ
τοῖς πρὸς ἀνατολάς οἰκοῦσιν, |
ὕστεροις δὲ τοῖς πρὸς δυσμάς. |

Herm. I, 4, 3-6

solem enim rursus
et lunam
et alia sidera est |
videre non secundum idem
omnibus qui in terra et occidentia et
orientia, |
sed primis motibus
quidem eis semper qui ad orientem, |
posterioribus vero eis qui habitant ad
occidentem. |

- **esempi di parole greche prima traslitterate, e successivamente rese con il corrispettivo termine tecnico latino:**

1)

(p. 23) I, ζ, 5- 6

καὶ λεπτομερῶν εἰς τὸ ἔξω καὶ ὡς
πρὸς τὴν περιφέρειαν
ἀναριπιζομένων, |

(p. 24) I, ζ, 18- 20

ἵνα γὰρ συγχωρήσωμεν αὐτοῖς
τὸ παρὰ φύσιν |
οὕτως τὰ μὲν λεπτομερέστατα καὶ
κουφότατα |
ἢ μηδ' ὅλως κινεῖσθαι, |

Herm. I, 7, 27- 28

et leptomeris in id quod extra et quasi
ad circumstantiam
flagellatis, |

Herm. I, 7, 51- 3

Ut enim concedamus eis
quidem preter naturam |
ita subtilissima quidem et
levissima
vel omnino non moveri, |

2)

(p. 27) I, η, 12-14

τὰ πρὸς ἄλληλα διαστήματα |
καὶ τὰ πρὸς τοὺς οἰκείους
τῆ πρώτῃ φορᾷ τόπους |
ἐπὶ πλεῖστον ιδιώματα, |

Herm. I, 8, 20- 21

ad seinvicem diastimata |
et que ad proprios |
prime lationis locos |
plurimum ydiomata |

(p. 27) I, η, 18- 20

καὶ ὑπολειπόμενα μέρη |
τῶν συντηρούντων τὰ πρὸς ἄλληλα |
διαστήματα καὶ ὥσπερ ὑπὸ μιᾶς
σφαῖρας |

Herm. I, 8, 24- 25

Et derelictas partes |
distantias alternos conservantium | et |
quasi sub una
spera |

- **traslitterazione di tecnicismi greci:**

1)

(p. 28) I, η, 6-9

πρὸς τε ἄρκτους καὶ πρὸς μεσημβρίαν |
μηδὲ ὀμαλοῦ θεορουμένου τοῦ
μεγέθους τῆς τοιαύτης
παραχωρήσεως |
ὥστε δόξαι δι' ἐξωθήσεώ
τινων τοῦτο τὸ σύμπτωμα γίνεσθαι
περὶ αὐτούς, |

Herm. I, 8, 31- 33

et ad arctos et ad meridiem, |
nec omala considerata
progressionis huiusmodi
quantitate, |
quare videre per expulsionem
quasdam circa ea fieri hoc
simptoma, |

2)

(p. 65) I, ιβ, 4- 7

ὄν δὴ καὶ ἐναρμόσαντες ἀσφαλῶς
ἐπὶ τῶν παρ' ἕκαστα χρεῖων |
ἐπὶ στυλίσκου συμμέτρου καὶ
καταστήσαντες ἐν ὑπαίθρῳ |
τὴν τοῦ στυλίσκου βάσιν |
ἐν ἀκλινεῖ πρὸς τὸ τοῦ ὀρίζοντος
ἐπίπεδον ἐδάφει |